ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

Об организации работы по обеспечению
участия обучающихся СПбГУ в
студенческих олимпиадах и конкурсах в 2015 году

В целях повышения участия обучающихся Санкт-Петербургского
государственного университета в студенческих олимпиадах и иных интеллектуальных
конкурсах

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителям начальника Управления по работе с молодежью:
1.1. Довести до сведения обучающихся СПбГУ информацию о возможности

участия в олимпиадах и иных конкурсах, указанных в Приложении к настоящему
Приказу.

1.2. Организовывать участие обучающихся СПбГУ в олимпиадах и иных
конкурсах в соответствии с предложениями, представленными в соответствии с
пунктами 2.2-2.3 настоящего Приказа.

1.3. Составлять отчеты об участии обучающихся СПбГУ в олимпиадах и иных
конкурсах и направлять их начальнику Управления по работе с молодежью
Савинову В.А.

2. Директорам учебно-научных институтов и деканам факультетов:
2.1. Организовать работу преподавателей (тренеров) по подготовке

обучающихся и формированию команд обучающихся СПбГУ к участию в олимпиадах
и иных конкурсах, указанных в Приложении к настоящему Приказу, а также в иных
студенческих олимпиадах и интеллектуальных конкурсах, в которых участие и победы
обучающихся СПбГУ положительно сказываются на репутации СПбГУ.

2.2. Заблаговременно направлять проректору по учебной работе Бабелюк Е.Г.
предложения по участию обучающихся в олимпиадах и иных конкурсах, не указанных
в Приложении к настоящему Приказу.

2.3. Заблаговременно представлять проректору по учебной работе Бабелюк Е.Г.
список обучающихся, которых следует направить от СПбГУ для участия в той или
иной олимпиаде или конкурсе, с обоснованием целесообразности участия
представителей СПбГУ в данной олимпиаде или конкурсе, а также проекты сметы
расходов для участия в олимпиаде или конкурсе (с учетом размера организационного

Пса при наличии, стоимости проезда, проживания и других расходов при
сходимости) с указанием возможного источника финансирования.

2.4. Организовать своевременное представление заместителям начальника
Управления по работе с молодежью отчетов об участии обучающихся СПбГУ в
олимпиадах и иных конкурсах не позднее пяти рабочих дней с момента оглашения
результатов олимпиады или конкурса.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на начальника
Управления по работе с молодежью Савинова В.А.

/

а . Проректор^по учебной работе Бабелюк

Приложение
к приказу проректора по учебной работе.

пАМиШь Я
Перечень студенческих олимпиад и иных интеллектуальных конкурсов

1. Всероссийская военно-историческая олимпиада (Министерство обороны
Российской Федерации)

2. Всероссийская олимпиада для молодых юристов по проблемам
недропользования и экологическим вопросам в области недропользования и
переработки полезных ископаемых имени профессора В. А. Удинцева (зима)

3. Всероссийская олимпиада научно-исследовательских, учебно-
исследовательских и творческих проектов детей и молодежи по проблемам защиты
окружающей среды «Человек - Земля - Космос» (Олимпиада «Созвездие») (осень -
весна, Московская область)

4. Всероссийская олимпиада по журналистике (весна, Томский
государственный университет)

5. Всероссийская олимпиада по музеологии (весна, Томский государственный
университет)

6. Всероссийская олимпиада студентов образовательных организаций высшего
образования (осень - весна, Министерство образования и науки Российской
Федерации)

7. Всероссийская студенческая олимпиада по политологии (осень, Московский
государственный университет имени М.В. Ломоносова)

8. Всероссийская студенческая олимпиада по почвоведению (весна, Томский
государственный университет)

9. Всероссийская студенческая олимпиада по страхованию (осень,
Байкальский государственный университет экономики и права)

10. Всероссийская студенческая юридическая олимпиада (весна, Общественная
организация «Молодежный Союз Юристов Российской Федерации»)

11. Всесибирская олимпиада по программированию (ноябрь, Новосибирск)
12. Колмогоровская олимпиада по теории вероятностей и математической

статистике (весна, Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова)
13. Конкурс по международному коммерческому арбитражу имени Виллема

Виса (весна)
14. Математическая олимпиада университетов северных стран North Countries

Universities Mathematical Competition-2014 (NCUMC-2014) (весна, Санкт-
Петербургский национальный исследовательский университет информационных
технологий, механики и оптики)

15. Межвузовская олимпиада по неврологии «Загадки мозга» (весна, Санкт-
Петербургский государственный педиатрический медицинский университет)

16. Межвузовская олимпиада по пропедевтике стоматологических заболеваний
(весна, Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова)

17. Межвузовская студенческая олимпиада по языку иврит (Московский
государственный университет имени М.В. Ломоносова)

18. Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых
«Ломоносов» (весна, Московский государственный университет имени М.В.
Ломоносова)

19. Международная лексическая олимпиада «Speak Easy» (осень-зима)
20. Международная олимпиада в сфере информационных технологий IT-

Планета (осень - весна)

4

21. Международная олимпиада по управлению банком «Banks Battle» (осень,

Сбербанк России)

22. Международная олимпиада студентов вузов по менеджменту, экономике и

социологии «Студенческая менеджмент-инициатива» (зима - весна, Уральский

государственный педагогический университет)

23. Международная студенческая олимпиада «Предпринимательство и

менеджмент» (Санкт-Петербургский инженерно-экономический университет)

24. Международная студенческая олимпиада по химии (лето)

25. Международный конкурс по международному праву имени Ф. Джессопа

(зима - весна, Международная ассоциация студентов-юристов)

26. Открытая международная олимпиада Белорусско-Российского университета

по математике (зима-весна)

27. Открытые международные студенческие Интернет-олимпиады (OIIO –

 Open International Internet-Olympiad) (осень-весна)

28. Профессиональный конкурс «Пингвины пера» (весна, г. Москва)

29. Региональные предметные олимпиады для студентов высших учебных

заведений Санкт-Петербурга (осень – весна, Комитет по науке и высшей школе

Правительства Санкт-Петербурга)

30. Студенческая олимпиада по математике (Московский государственный

университет имени М.В. Ломоносова)

31. Студенческая юридическая олимпиада по гражданскому праву и процессу

32. Турнир по программированию Challenge24 (май, Венгрия)

33. Турнир по программированию ICL (апрель, г.Казань)

34. Чемпионат мира по программированию ACM Programming Contest (май,

Марокко; осень, Санкт-Петербург)

35. Всероссийская олимпиада по персидскому языку (январь-февраль, Москва)

36. Всероссийская олимпиада по турецкому языку (апрель, МГУ, СПбГУ,

МГЛУ)

37. Всероссийский студенческий конкурс «Мост китайского языка» (май,

Посольство КНР)